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Úvod
Současné obráběcí stroje jsou schopné za poměrně krátký čas odebrat velké množství

materiálu, který je nutné ve formě třísek odvést z pracovního prostoru stroje za co nejkratší
dobu. Za tímto účelem používáme ve velké míře dopravníků třísek. Dopravníky neslouží pou-
ze k odvedení třísek ze stroje, ale také k filtraci procesní kapaliny. Dopravníky dělíme na dva
typy. Prvním typem jsou dopravníky, které odvádějí třísky bez procesní kapaliny, jedná se
tedy o „suché“ třísky. Druhým typem jsou dopravníky, které odvádějí třísky s procesní kapa-
linou a musí být ve vodotěsném provedení. Velice často tyto dopravníky obsahují síta, která
slouží k filtraci procesní kapaliny. Filtrace řezné kapaliny má velký přínos. Nečistoty v řezné
kapalině mají nepříznivý vliv na životnost čerpadel, rozvodného systému, ale také na život-
nost nástroje nebo kvalitu obrobeného povrchu.

Magnetické dopravníky jsou určeny k přepravě krátkých feromagnetických třísek
s kapalinou nebo bez kapaliny. Uplatnění těchto dopravníků je nejčastěji při výrobě ozube-
ných kol, drobných výrobků (matky, šrouby, hřebíky), při dělení materiálu na pásových pi-
lách. Nejsou vhodné pro dopravu dlouhých, rozměrných nebo těžkých třísek, ale i přesto mají
vysoký přepravní výkon, až 240 kg/hod.

Dopravníky se vyrábějí ve třech provedeních:

 přímé
 lomené
 2x lomené

Obr. 1 - Typy dopravníků [1]
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Části magnetického dopravníku
Magnetický dopravník se skládá z několika částí.

Obr. 2 - Části magnetického dopravníku [2]

Magnetický dopravník může být vybaven čerpadlem, hladinoměrem či sítem. Síto slouží
k filtraci procesní kapaliny.

Obr. 3 - Detail čerpadlo, hladinoměr, síto [2]

Čerpadlo

Síto

Hladinoměr
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Cílem bakalářské práce je návrh předního dílu a magnetických lišt.

Obr. 4 - Řez předním dílem magnetického dopravníku [2]
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1. Produktová a patentová rešerše v oblasti magnetických do-
pravníků, magnetů a možností skládání magnetů

1.1 Produktová rešerše v oblasti magnetických dopravníků
Magnetické dopravníky se nejčastěji využívají v oblasti potravinářského a strojíren-
ského průmyslu. Z konstrukčního hlediska rozdělujeme dopravníky na dva typy. Prv-
ním typem jdou dopravníky, které pracují s procesní kapalinou a musejí být vodotěsné.
Druhým typem jsou dopravníky bez nutnosti vodotěsnosti. V potravinářském průmys-
lu nedochází ke styku pásu respektive krycího plechu pásu s procesní kapalinou. Není
tedy nutné vodotěsné provedení a je zaručena vysoká životnost magnetických lišt.
Magnetický dopravník je nejčastěji použit v kombinaci s článkovým dopravníkem.
Článkový dopravník slouží pro dopravu v horizontálním směru. Pokud je zapotřebí
překonat výškový rozdíl, je výhodné použít magnetický dopravník, který může pře-
pravovat objekt i v kolmém směru. Tohoto se využívá v konzervárnách, kde může být
sklad plechovek v jiném patře než samotné plnění konzerv. Plechovky lze přepravovat
v obou směrech mezi patry.

Obr. 5 - Svislý magnetický dopravník I. [3]
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Obr. 6 - Svislý magnetický dopravník II. [3]

Magnetické dopravníky ve strojírenském průmyslu se využívají pro odvod drobných fero-
magnetických třísek, které vznikají při obrábění (ozubených kol, dělení materiálu na pásových
pilách), ale také mohou být použity pro dopravu drobných výrobků, jako jsou například mati-
ce, šrouby, hřebíky atd. Pokud používáme magnetický dopravník pro odvod třísek při obrábě-
ní, dochází ke styku krycího plechu pásu s procesní kapalinou. Krycí plech musí být proveden
ve vodotěsném provedení, aby nedocházelo ke styku chladicí kapaliny s magnety a následné-
mu zanášení třísek k magnetům, což by značně snižovalo životnost magnetických lišt. Pokud
je magnetický dopravník použit pro dopravu drobných předmětů (hřebíky, matky, šrouby)
není nutné vodotěsné provedení krycího plechu pásu. Magnetické dopravníky se vyrábějí ve
dvou provedeních:

I. Provedení společnosti Astos Aš a.s.
Společnost Astos Aš a.s. dodává na trh dvě varianty magnetických dopravníků.

1. bez vodotěsného provedení
2. s vodotěsným provedením

a) bez vodotěsného provedení

Provedení magnetického dopravníku je vhodné pro dopravu drobných feromagne-
tických výrobků, jako jsou hřebíky, matky, šrouby, plechy…
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Obr. 6 - Magnetický dopravník Astos [2]

b) s vodotěsným provedením
Pokud krycí plech magnetických lišt přichází do styku s procesní kapalinou, je
nutné z důvodu vyšší životnosti magnetických lišt a zamezení úniku provozní ka-
paliny do okolí provádět svařenec dopravníku ve vodotěsném provedení.

II. Provedení společnosti Selos

Magnetické dopravníky třísek typu MSC slouží pro čištění provozních a chladicích
kapalin obráběcích strojů (brusky, pásové pily, obráběcí centra apod.). Dopravník se
skládá ze silného neodymového magnetu, který zajišťuje vynášení drobných fero-
magnetických třísek. Magnetický válec je poháněn pomocí elektromotoru. Po vynese-
ní třísek do požadované výšky jsou třísky uvolněny a padají do sběrné nádoby [14].

Obr. 7 - Magnetický dopravník třísek typu MSC [4]
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Obr. 8 - Magnetický dopravník třísek typu MSC [4]

Dalším využitím magnetického dopravníku je třídění železného a neželezného odpadu. Prin-
cipem třídění směsného odpadu je delší setrvání feromagnetického materiálu na magnetickém
pásu.

Obr. 9 - Magnetický separátor [5]

1.2 Produktová rešerše v oblasti magnetů a možnosti jejich skládání

Co je to vlastně magnet? ,,Magnet je objekt, který v prostoru ve svém okolí vytváří
magnetické pole. Může mít formu permanentního magnetu nebo elektromagnetu.
Permanentní magnety nepotřebují k vytváření magnetického pole vnější vlivy. Vysky-
tují se přirozeně v některých kamenech, ale dají se také vyrobit. Elektromagnety po-
třebují k vytváření magnetického pole elektrický proud - když se zvětší proud, zvětší
se i magnetické pole‘‘ [1].

Druhy magnetů:
a) Feritové magnety
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Jedná se o nejrozšířenější magnet. Vyznačují se vysokou odolností, takže nepodléhají ko-
rozi, nevadí ani mechanické (povrchové poškození). Jsou náchylné na teplotu. Již od 60°C
slábne magnetické pole, při 150°C má magnet 30% původní síly, ale roste odolnost vůči
odmagnetizování magnetu. Při klesající teplotě klesá odolnost proti odmagnetizování. Od
-60°C dochází k nevratnému odmagnetizování. Podle tvaru magnetu je pak poškození
různě rozsáhlé. Jsou vyráběny pomocí práškové metalurgie jako anizotropní nebo izotrop-
ní. [5]
,,Anizotropní magnety mají dobré magnetické vlastnosti pouze v jednom směru. Jsou li-
sovány v magnetickém poli, a právě tímto dostanou prioritní směr magnetování. Možnosti
použití jsou obdobné jako magnetů izotropních. U anizotropních magnetů je prioritní směr
magnetování totožný se směrem orientace magnetizace ‘‘ [2].
,,Izotropní magnety mají ve všech směrech prakticky stejné magnetické vlastnosti. Vy-
rábějí se z izotropních materiálů, jsou lisovány bez přítomnosti magnetického pole, a z to-
ho vyplývají četné možnosti magnetování. Izotropní magnety nemají žádnou přednostní
osu magnetizace, mohou být tedy podle potřeby namagnetovány v jedné ze tří os. Ve
srovnání s anizotropními permanentními magnety jsou cenově výhodnější.‘‘ [2].

Obr. 10 - Feritový magnet [12]

b) Neodymové - NdFeB
Neodymové magnety jsou směsí neodymu, železa a bóru. Magnet je vyroben pomocí
práškové metalurgie, kdy při lisování je vystaven silnému magnetickému poli. Magnet je
následně spečen. Neodymový magnet je schopný unést tisícinásobek své hmotnosti, což
znamená, že magnet o velikosti mince je schopný udržet železný objekt o hmotnosti 10 ki-
logramů. Nespornou výhodou tohoto magnetu je jeho cena, která je nižší než u samarium-

[…]

Vodítko 2 84 168
∑ = 7033

Celková cena navrženého předního dílu je 10387 Kč. Návrh je tedy o 1257 Kč levnější než
přední díl vyrobený společností Astos Aš a.s.

5. Závěr
Cílem bakalářské práce bylo provést konstrukční návrh výstupní části magnetického do-
pravníku a magnetických lišt. Podložit daný návrh pevnostními výpočty.

V úvodu práce byla zpracována produktová a patentová rešerše, která se věnuje obec-
nému použití magnetických dopravníků. Je zde zachycen vývoj magnetických dopravníků
včetně jejich použití. Dále tato část pojednává o vývoji magnetických lišt z historického
hlediska a o skládání jednotlivých magnetů. Díky skládání magnetů zjistíme, jak velký je
vliv skládání magnetů na orientaci a velikost magnetického pole.

Druhým bodem bakalářské práce byl konstrukční návrh magnetických lišt. Jsou zde
uvedeny základní stavební části magnetické lišty. Je zde objasněno skládání magnetů a
výsledné magnetické pole, které díky správnému poskládání dokáže vyvinout několikaná-
sobně silnější magnetické pole, než je síla magnetického pole jednotlivých magnetů - viz
Halbachova soustava magnetů.

Třetí část se zaměřuje na konstrukční návrh výstupní části magnetického dopravníku.
V úvodu je proveden návrh předního dílu, který je podložen potřebnými výpočty. Násle-
duje volba materiálu pro přední díl s ohledem na magnetické pole, které ovlivňuje chování
materiálu.

Čtvrtá část pojednává o technicko-ekonomickém hledisku. Technické hledisko řeší
provedení výstupní části magnetického dopravníku. Snaha o co nejjednodušší provedení
konstrukce z hlediska výroby má značný vliv na cenu předního dílu. Ekonomické hledisko
dává do souvislosti technické provedení s cenou předního dílu. Navržený přední díl je o
1257 korun českých levnější oproti provedení společnosti Astos Aš a.s.
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Č.výkresu:

Měřítko: Celk. hmot.:

Typ:

Nepředepsané mezní úchylky-délkové ČSN/ISO 2768

kg1:2
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15 KROUŽEK POJISTNÝ 30 KROUŽEK POJISTNÝ 30 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.00 1

14 KROUŽEK POJISTNÝ 30 - POZINK KROUŽEK POJISTNÝ 30
- pozink

NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.00 2

13 ŠROUB M6X12 ŠROUB M6x12 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.01 8

12 ŠROUB M6X10 ŠROUB M6x10 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.000 2

11 ŠROUB M8X10 ŠROUB M8X10 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.00 1

10 PODLOŽKA 13 PODLOŽKA 13 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.006 1

9 PODLOŽKA 6 PODLOŽKA 6 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.00 8

8 PERO 8X7X70 PERO 8x7x70 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.00 1

7 PERO 8X7X25 PERO 8x7x25 NAKUPOVANÉ
DÍLY 0.00 2

6 LOŽISKO 1206 LOŽISKO 1206 NAKUPOVANÉ
DÍLY 27.72 2

5 PODLOŽKA K HŘÍDELI SA47 ¤29,5 OCEL KRUHOVÁ 30 h11
- 4 11 373 0.018 0200070022-0000 1

4 KRYT LOŽISKA PLECH 2x1500x3000 11 375 0.12 9700130011-0000 1

3 KOLO Z=15 OCEL KRUHOVÁ 85 11 600 0.39 9700120004-0000 2

2 HŘÍDEL HNACÍ SA47 DM150 OCEL KRUHOVÁ 30 h9-
350 11 600 1.89 0200070024-0000 1

1 SESTAVA VÍČKA Materiál <není
určen> 0.20 0220070001-0000 1

Poz Název produktu Polotovar Materiál Hmotnost Číslo výkresu ks
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Č.výkresu:

Měřítko: Celk. hmot.:

Typ:

Nepředepsané mezní úchylky-délkové ČSN/ISO 2768

kg1:2

Škach Radek 3.6.2014

list 1/1

HŘÍDEL HNACÍ
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4 ŠROUB M5X6 ČSN 02 1155.15 ŠROUB M5x6 NAKUPOVANÉ
DÍLY 1.31 4

3 ŠROUB M5 -8 ČSN 02 1155.15 ŠROUB M5x8 NAKUPOVANÉ
DÍLY 1.61 6

2 KRYT NAPÍNÁNÍ PLECH 3x130x130 11 375 0.31 9700130007-0000 2

1 NAPÍNACÍ ZAŘÍZENÍ – SESTAVA Materiál <není
určen> 0.456 0220010001-0000 2

Poz Název produktu Polotovar Materiál Hmotnost Číslo výkresu ks
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Č.výkresu:

Měřítko: Celk. hmot.:

Typ:

Nepředepsané mezní úchylky-délkové ČSN/ISO 2768

kg1:1

Škach Radek 4.6.2014
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B

B

ŘEZ B-B

3 SESTAVA NAP.ZAŘ. A KRYT Materiál <není určen> 1.54 0220080008-0000 2

2 HŘÍDEL HNACÍ Materiál <není určen> 3.12 0220070016-0000 1

1 PŘEDNÍ DÍL Materiál <není určen> 6.80 0210010007-0000 1

POZ. Název produktu Norma rozměrová Materiál Hmotnost Číslo výkresu Kusů
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Č.výkresu:

Měřítko: Celk. hmot.:

Typ:

Nepředepsané mezní úchylky-délkové ČSN/ISO 2768

kg1:2
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