Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Magnetická doprava kovových třísek

Práci předložil(a) student(ka): Radek Škach

Studijní obor: B2301 Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Lukáš Lažánek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

MACHINERY DESIGN s.r.o., Teslova 1241/5a, 301 00 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést průzkum v oblasti magnetických dopravníků, magnetů a možností skládání magnetů. Poté navrhnout vlastní návrh konstrukčního řešení magnetických lišt dopravníku a výstupní části z magnetického dopravníku. Na návrh magnetických lišt a výstupní části provést pevnostní výpočty a na zvolené části vypracovat výkresovou dokumentaci. Poslední částí této práce bylo zhodnotit vlastní návrh konstrukčního řešení po technické a ekonomické stránce. Student splnil cíle v plném rozsahu a lze tedy konstatovat, že cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu práce je proveden popis částí magnetických dopravníků. Dále je zpracována stručná produktová a patentová rešerše magnetických dopravníků, magnetů a možností jejich skládání. Student při návrhu vycházel ze současného provedení firmy ASTOS MACHINERY, proto se zaměřil přímo na návrh vlastního konstrukčního řešení. Poté provedl základní pevnostní výpočty jednotlivých částí vlastního návrhu konstrukčního řešení. Student poté zvolil přední díl a provedl pevnostní analýzu pomocí MKP. Následně student zvolil materiály u jednotlivých částí předního dílu. V závěru práce je technické a ekonomické zhodnocení a výkresová dokumentace zvolených částí.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Co se týče technické složky práce, tak student prokázal znalosti s prací v 3D CAD softwaru SolidWorks a NX. Dále zpracoval výpočet pomocí metody konečných prvků v softwaru NX Nastran a to předního dílu. Student také prokázal znalosti jednoduchých analytických výpočtů. Poté student zpracoval výkresovou dokumentaci sestavy předního dílu, napínací stanice a následně zpracoval několik výrobních výkresů jednotlivých částí. Co se týče celkové kvality technické složky práce, tak je práce na velmi dobré úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev studenta je na velmi dobré úrovni. Co se týče přehlednosti členění kapitol, kvality obrázků, citací a odkazů na literaturu, tak práce působí velmi dobrým dojmem.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student splnil práci v požadovaném rozsahu což odpovídá standardnímu rozsahu bakalářské práce. Student mohl narhnut alespoň ještě jednu variantu a následně je porovnat. Oceňuji především to, že návrh konstrukčního řešení je aplikovaný v praxi, ke kterému předložil návrhové a pevnostní výpočty. Student také předložil výkresovou dokumentaci, která splňuje požadavky pro jeho vlastní výrobu, proto práci navrhuji k úspěšné obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Navržené řetězové kolo bude nakupováno? Jestli ne, jakou technologií byste ho vyráběl?
2. Dopravní válečkový řetěz je pořízen od firmy Vamberk. Vzal jste v úvahu i jiné dodavatele?
3. Krycí plechy jsou vyrobené z nemagnetických materiálů Al a nerez. Přemýšlel jste o jiném nakonvenčním materiálu, který by měl podobné vlastnosti jako Al a nerez?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2014-07-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný